Prefeitura Municipal de Maricá

Processo Número

Data do Início

Folha

Rubrica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2018- PMM

Ao primeiro dia do mês de março do ano de 2018, às 10h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação do Presidente da Comissão

de Licitação, Marcelo Rosa Fernandes, estando presentes os membros, THATIA CORRÊA

SCHMILDT, THAIS RIBEIRO MARTINS, ISABELA COSTA BASTOS, MARCOS

ASSUMPÇÃO ANDRADE, LEONARDO AURÉLIO C. NOGUEIRA, NILSERGIO DE BRITO

MARINS e IARA DE FREITAS PINTO, para proceder a realização da Concorrência Pública n.º

04/2018, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas

_____. Compareceram ao certame as empresas HABITTARE CONSTRUTORA E SERVIÇOS,

ONIX SERVIÇOS LTDA e ESTEVÃO CONSTRUTORA LTDA EPP, todas devidamente

credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Dando início, foram abertos os envelopes

contendo os documentos de habilitação. Após a análise, as empresas ONIX SERVIÇOS LTDA e

ESTEVÃO CONSTRUTORA LTDA EPP restaram habilitadas e a empresa HABITTARE

CONSTRUTORA E SERVIÇOS restou inabilitada por não atender os quantitativos estipulados para a

qualificação técnica. Em ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as propostas de preço. O

valor ofertado pela empresa ONIX SERVIÇOS LTDA foi R$35.659.553,65(Trinta e cinco milhões e

seiscentos e cinquenta e nove mil e quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos) e a

empresa ESTEVÃO CONSTRUTORA LTDA EPP foi de R$36.271.075,98 (Trinta e seis milhões e

duzentos e setenta e um mil e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos). Diante do exposto, a

empresa ONIX SERVIÇOS LTDA foi declarada vencedora do certame por apresentar a proposta

mais vantajosa. Cabe ressaltar que a análise da qualificação técnica foi realizada pelo servidor

JORGE HELENO DA SILVA PINTO - Engenheiro/Secretaria de Obras – Mat: 106.232,

conforme atestado apensados aos autos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

Prefeitura Municipal de Maricá

Processo Número

Data do Início

Folha

Rubrica

constar, a presente Ata que, após lida e acatada, vai assinada pelo Presidente da CPL, Equipe de Apoio

Maricá, 01 de marco de 2018.

Marcelo Rosa Fernandes

Presidente da CPL

         THATIA CORRÊA SCHMILDT
                     Membro

THAIS RIBEIRO MARTINS
Membro

ISABELA COSTA BASTOS
Membro

MARCOS ASSUMPÇÃO ANDRADE
Membro

LEONARDO AURÉLIO C. NOGUEIRA
Membro

NILSERGIO DE BRITO MARINS
Membro

IARA DE FREITAS PINTO
Membro

EMPRESAS PARTICIPANTES

HABITTARE CONSTRUTORA E SERVIÇOS

ONIX SERVIÇOS LTDA

ESTEVÃO CONSTRUTORA LTDA EPP